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نارنجستان قوام 

در گوشه ای از شهر زیبای شیراز، خانه 
و باغى زیبا وجود دارد. این خانه و باغ که به 
نام خانه و نارنجستان قوام نامیده مى شود، 
از یادگارهای دوران قاجار اسـت که توسـط 
خانـدان قوام المـلک، یـکى از با نفـوذتـرین 
خاندان های دوران قاجار، ساخته شده است. 
سرمنشأ این خاندان، حاج ابراهیم خان کلانتر 
شیرازی است که در محرم 1216 هجری 
اطرافیان، خود و  بدگویى  به دلیل  قمری، 
خانواده اش - به جز یک پسرش - همگى به 
دستور فتحعلى شاه دستگیر و کشته شدند. 
پسر نجات یافته، پس از مدتى مورد عفو قرار 
گرفت و به نام على اکبرخان قوام الملک والى 
شیراز شد. بازگشت اعتبار به خاندان قوام 
باغى بى نظیر را در  امکان ساختن خانه و 
و  دوم،  قوام الملک  على محمدخان  اختیار 
پس از او پسرش محمدرضاخان قوام الملک 

سوم قرار داد. 

بنای خانه برگرفته از سبک معماری دوران زندیه و باغ  آن بر اساس باغ های دورة قاجار 
طراحى شده است. از همان ابتدای ورود به خانه، هنرمندی استادکاران در رشته های گوناگون 
خودنمایى مى کند. در اصلى باغ از چوب ساج است و منبت کاری بسیار ظریفى دارد. پس از 
عبور از در، وارد یک هشتى با سقفى دارای آجرکاری، کاشى کاری و مقرنس های گچى مى شویم. 
در سردر ورودی کتیبه ای از سنگ مرمر سرخ رنگ با نقش آیاتى از قرآن دیده مى شود. بالای 
سردر تاریخ 1305 هجری قمری نوشته شده که ظاهراً سال پایان یافتن ساخت بناست. با عبور 
از هشتى وارد محوطة باغ مى شویم که با درختان نخل و نارنج پوشانده شده است و بعد هم به 

عمارت اصلى مى رسیم. به طور کلى خانة قوام به دو بخش شمالى و جنوبى تقسیم مى شود.
عمارت اصلى بنایى است که در بخش شمالى قرار دارد و دارای دو طبقه، زیرزمین و 20 
اتاق است که همگى  به هم راه دارند. زیباترین بخش بنای اصلى، ایوان آن است که دو ستون 
سنگى یکپارچه و سقفى مسطح دارد و از نظر تزیینات به کار رفته در آن، در نوع خود بى نظیر 
است. وسط سقف نقاشى یک مدال بزرگ وجود دارد که در اطراف آن شش منظرة بیضى 
شکل نقاشى شده اند. در واقع بخش بزرگى از اجزای خانه، مانند دیوارها و سقف اتاق ها، همگى 
با نقاشى های منحصربه فردی از گل، حیوانات، منظرة شکار و تصویرهای دیگر مزین شده اند. 
از لحاظ زیبایى شناسى، نقاشى ها به سبک دورة زندیه و رنگ و روغنى هستند که در نهایت 

هنرمندی روی چوب ها کشیده شده اند. 
از نکته های جالب توجه در تزیینات خانه، وجود کاغذ دیواری و عکس های کاغذی رنگى 

است. بیشتر نقاشى های ایوان بزرگ و اتاق ها، کار لطفعلى صورتگر، نقاش معروف آن 

تزیینات و  معماری 

نازیلاناظمي

خانة قوام یا همان نارنجستان در سال 
1345 ساخته شده است.
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منبع: افسانه شیراز. مهندس رحمت الله فرد سرهنگى. شیراز. انتشارات نوید شیراز. 1394.
        تجلى حکمت در باغ ایرانى. دکتر طاهره نصر. شیراز. نشر نوید شیراز. 1394.



و  وسیع  باغى  شمالى،  عمارت  و  والى  کار  دفتر  فاصلة  در 
محصور با نرده های فلزی قرار دارد. این نرده ها از زمان ساخت باغ 
باقى مانده اند. در مقابل ایوان و بنای اصلى، حوض بزرگى قرار دارد 
که لبه ها و پاشویة  آن با قطعه های بزرگ سنگ سرخ پوشانده 
شده اند و در دو طرف آن باغچه هایى دیده مى شوند. در حد فاصل 
عمارت اصلى تا عمارت جنوبى، آبراهه ای سراسری با شکل های 
هندسى ساخته شده و اطراف این آبراهه گل کاری شده است. این 
باغ دارای درختان بسیار نارنج است که در فصل بهار عطر دل انگیز 
بهارنارنج فضای باغ را عطرآگین مى کند. نام نارنجستان به خاطر 

وجود همین درختان به این خانه و باغ گفته مى شود.
خانة قوام را باید یک موزه و مجموعة بى نظیر از هنرهای تزیینى 
مى توان  مجموعه  این  در  دانست.  ایرانى  معماری  در  گوناگون 
هم زمان شاهد هنرهای تزیینى متفاوتى بود. این هنرها عبارت اند از: 
 نقاشى روی چوب با استفاده از رنگ های طبیعى، مانند شنگرف، 

لاجورد و گل اخری؛
 گچ بری و آجرکاری که به شکل های متفاوت مانند شطرنجى و 

بندسنگ اجرا شده است؛ 
 مقرنس کاری، به ویژه مقرنس کاری آویختة هشتى که از جمله 

زیباترین مقرنس ها در بناهای قدیمى ایرانى است؛ 
 حجاری که این هنر در بخش پایینى دیوارها بیشتر استفاده 
شده و نقش های آن ها برگرفته از تخت جمشید، سربازان قاجاری و 

نقش های اسلیمى است؛ 
 کاشى کاری که در این هنر با استفاده از کاشى های هفت رنگ، 

تابلوهایى بسیار زیبا با مفهوم های متفاوت ساخته شده اند؛
 آینه کاری که در خانة قوام از دو نوع آینه کاری استفاده شده 

است: »ساده« و »چهار رویه«؛ 
 معرق کاری که روی درها و ستون هایى از جنس چوب گردو 
و صندل، و مواد دیگری مانند صدف صورت گرفته و معرق کاری 

ظریف و زیبایى است. 

دوران است. در دو طرف ایوان بزرگ، دو پلکان برای 
رسیدن به طبقة دوم وجود دارد. در انتهای پلکان ها در هر طرف 

یک سالن و اتاق بزرگ قرار دارد. اتاق اصلى در اینجا سقفى آینه کاری 
شده دارد که وصف ناپذیر است. از دیگر تزیینات دیدنى و کم نظیر بنای 
شمالى، درهای ارسى با شیشه های رنگى و هلالى است. بالای عمارت 
اصلى، همانند باغ ارم، هلال هایى با کاشى کاری و نقش هایى مانند نقش 

شیر و خط نوشته و خط های اسلیمى دیده مى شوند. 
هستیم.  بى مانند  هنر  اثر  یک  شاهد  قدم  به  قدم  عمارت  این  در 
تمامى درهای بنا از چوب گردو و مزین به خاتم کاری هستند و تلألوی 
صدف های خلیج فارس که در آن ها به کار رفته، واقعا دیدنى است. بخش 
پایین دیوارها و بخاری دیواری از سنگ مرمر یزد و تبریز ساخته شده اند 
و دارای حجاری هایى مانند نقش داریوش هخامنشى و تصویر حیوانات 

به سبک تصویرهای قاجار هستند. 
اتاق دارد که در زمان خود به آشپزخانه  باغ تعدادی  بخش شرقى 
آشپزخانه  حیاط  در  داشته اند.  اختصاص  مستخدمان  اقامت  محل  و 
حوضى کوچک با یک فوارة سنگى وجود دارد که کف آن از کاشى های 
فیروزه ای است. دو راهروی بخش جنوبى باغ نیز به هشتى و در ورودی 
باغ راه دارند. در دو طرف راهروها دو ایوان با ستون های منبت کاری شده 
دیده مى شوند و در جلوی ایوان ها پنج پنجرة سنگى با حجاری برجسته 
ساخته شده اند. در دو سمت این بنا شش اتاق وجود دارد. در واقع این 

قسمت، دیوان  خانة حکومتى و دفتر کار والى شیراز است. 
وسط بنای ضلع جنوبى، یک طاق نمای بزرگ و دو طاق نمای کوچک 
کاشى کاری شده وجود دارد که در طاق نمای بزرگ تصویر سه تن از 
مستخدمان دوران زندیه با لباس های بلند قرار دارد. بالای این طاق نما 
منظره هایى از طبیعت و داستان های شاهنامه کاشى کاری شده است. 
در حاشیة منظره ها، تصویر شکارگاه و تصویرهای داستانى، مانند شیرین 

و خسرو، دیده مى شود. 
از دیگر بخش های مجموعة خانة قوام مکتب خانة آن است که در شرق 
عمارت نارنجستان قرار دارد و از پشت به نارنجستان متصل است. این 
بخش به نام »خانة عراقى ها« معروف است. »حمام گچینه« دیگر بخش 
این مجموعه و یکى از پنج حمام معروف شیراز است که ظاهراً حمام 

خصوصى قوام بوده است.
از بخش شمالى خانه که در واقع بخش بیرونى است، بیشتر برای 
پذیرایى از مهمانان یا کارهای اداری استفاده مى شده است. در غرب 
مجموعه، خانة دیگری قرار دارد به نام  »خانة زینت الملک« که محل 
اصلى سکونت خانوادة قوام بوده و به همین دلیل به نام اندرونى خوانده 
مى شده است. میان بیرونى و اندرونى یک کوچه فاصله بود و این دو 
فضا از طریق یک تونل زیرزمینى به هم مربوط مى  شدند. امروزه خانة 
زینت الملک در چند قدمى باغ نارنجستان قرار دارد و به »موزة مشاهیر« 

تبدیل شده است.

باغ خانه
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